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1. Abstrakt

Bakalářská práce: Zhodnocení minerální výživy srnčí zvěře ve vybraných honitbách

Cílem této bakalářské práce bylo zhodnotit minerální výživu srnčí zvěře ve vybraných

honitbách. Práce byla zpracována na základě dotazníkového šetření a vybrané literatury.

Dotazník se sestavoval ze čtrnácti otázek, které se zabývaly především formou

používaného minerálního krmiva, nosiče minerálního krmiva, systém přikrmování,

systém chovu srnčí zvěře a celkového vlivu různých faktorů na úspěšné zkvalitnění srnčí

zvěře pomocí minerálních doplňkových krmiv.

Klíčová slova: minerální krmivo, srnčí zvěř, výživa

Abstract

Bachelor thesis: Evaluation of mineral nutrition of roe deer in selected hunting grounds

The aim of this work was to evaluate the mineral nutrition of roe deer in selected hunting

grounds. The work was made on the basis of questionnaire survey and selected literature.

The questionnaire is formed from fourteen questions that primarily dealt with used form

of mineral feed, mineral feed carriers, system of supplementary feeding, of roe deer

farming system and the overall influence of various factors on the successful

improvement of roe deer using mineral complementary feed.

Keywords: mineral feed, roe deer, nutrition
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2. Úvod

Celá historie chovu srnčí zvěře od doby, kdy zvěř byla pouhým zdrojem obživy

člověka, se v středoevropské oblasti postupně vyvíjela k jejímu cílenému

obhospodařování. Cílem již nebylo jen získání zvěřiny, ale stále více se do popředí

zájmu dostávaly a byly sledovány otázky jejího zkvalitňování po stránce chovné a

trofejové kvality. (Babička, Hanák, Knápek 2010)

Podstatou myslivecké péče zůstává i nadále maximální produkce užitkové zvěřiny a

kvalitních trofejí ze zdravé zvěře chované v odpovídající druhové rozmanitosti a

počtech v takových pohlavních a věkových strukturách, které jsou zárukou

minimálních ztrát působených zvěří na zemědělském či lesním hospodaření. K tomu

všemu přistupuje požadavek na co nejkvalitnější prostředí zvěře v honitbách. (Hromas

a kol. 2000)

Postupná změna krajiny a tím i kvalita životního prostředí bohužel přinesla snížení

pestrosti potravní nabídky a to díky monokulturnímu pěstování zemědělských plodin

ve velkých lánech. Kromě těchto přírodních faktorů dochází v poslední době ve

zvyšující se míře k stresovým situacím, souvisejícím často s nemožností pravidelného

příjmu potravy v harmonických cyklech během dne. Pro základ chovu srnčí zvěře musí

být cílená opatření přednostně zaměřena na holou zvěř a právě u ní musí být

nejdůslednější. Nadstavbovým a cíleným řešením jak zkvalitnit populaci srnčí zvěře

v honitbě, je použití doplňkových minerálních krmiv. (Babička, Hanák, Knápek 2010)
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3. Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je zhodnocení minerální výživy srnčí zvěře ve vybraných

honitbách, včetně druhů používaných minerálních krmiv, formě předkládání, nosiče

minerálního krmiva, systému přikrmování, systému chovu a kvality srnčí zvěře.

K získání potřebných dat bylo využito dotazníkového šetření mezi uživateli honiteb

v ČR.
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4. Literární přehled

4.1. Výživa srnčí zvěře

Srnčí zvěř patří mezi přežvýkavce přechodného typu s úzkou vazbou na evolučně starší

typ tzv. okusovačů. kteří si z dostupné potravy vybírají části rostlin s vyšší koncentrací

energie a dusíkatých látek. Aby mohlo srnčí toto krmivo s vysokým obsahem

antinutričních látek vstřebat, má vyvinutá relativně velká játra. Díky nižšímu obsahu

strukturní vlákniny v krmivu, je předžaludek menší, takže je pasáž tráveniny rychlejší,

než u ostatních přežvýkavců. (Zelenka, 2012) Čepec je větší než kniha. Kniha má dvě

velikosti poměrně silných listů. Slez je relativně malý a má silnou sliznici. (Hromas a

kol. 2000)

Srnec se, jako každý přežvýkavec, živí tím, co z přijatých krmiv vytvoří

mikroorganismy žijící v jeho bachoru. Zplodinami jejich metabolismu jsou metan, oxid

uhličitý a těkavé mastné kyseliny. Vytvořené plyny jsou vylučovány, kyseliny

vstřebávány většinou přímo přes stěnu bachoru a v organismu jsou dále

metabolizovány. Těkavé mastné kyseliny bakteriálního původu obvykle zajišťují 70%

energie a z 20% ji zajišťuje mikrobiální hmota vytvořená v bachoru. Z toho vyplývá,

že 90% energie závisí na mikroorganismech a pouze 10% je u srnce získáváno z živin,

které unikly fermentaci. To znamená, že nejsou-li zajištěny vhodné podmínky pro

mikroorganismy, může mít zvíře k dispozici i ta nejkvalitnější krmiva, a přitom

hladovět. (Zelenka, 2012) Hlavním zdrojem energie v krmivu pro činnost bachorové

tekutiny jsou sacharidy, z kterých se v průběhu trávení těkavé mastné kyseliny vytváří.

Energetický účinek těkavých mastných kyselin však není vyrovnaný. Na strukturu

vytvářených těkavých mastných kyselin má vliv celková změna živin. (Baran, 2002)

Zelenka (2012) uvádí, že v jednom mililitru bachorové tekutiny je několik miliard

bakterií, až milión prvoků, velké množství mikroskopických hub a bakteriofágů. Podle

Müllera (1969) spočívá činnost těchto mikroorganizmů v zajišťování fermentativní

činnosti, která je katalyzována endogenními a exogenními faktory enzymatické a

vitamínové povahy i jinými katalyzátory, jež jsou důležité pro štěpení dusíkatých

sloučenin a jejich opětnou syntézu. Takto se děje i v případě energetických živin, tedy

sacharidů a tuků.
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Komárek a Sova (1971) uvádí, jako hlavní bakterie podílející se na fermentaci

baktérie Omeljanského a jodofilní klostridie, streptokoky a mikrokoky. V předžaludku

jsou dále přítomny bakterie mléčného kvašení.

V bachoru byly nalezeny stovky druhů bakterií, jejichž rozmanitost je pozoruhodná.

Jsou zde specializované druhy na několik málo krmiv a oproti tomu jsou zde také velice

přizpůsobivé druhy, schopné využívat různé druhy živin. Asi 30 druhů je zde ve

vysokém počtu. Druhy, kterým složení krmné dávky vyhovuje, v bachoru převládají.

(Zelenka, 2012)

Druhy zastoupených bakterií se však mění s postupnou změnou potravy a proto je

třeba se změnou krmného spektra postupovat pozvolně. Při náhlé změně potravního

spektra by totiž mohlo dojít k nevyužívání živiny krmiva a nedostatečnému přetvoření

na jiné druhy bakterií, což by mohlo vést ke špatnému vstřebávání a dietickým potížím.

Proto je třeba předkládat krmiva ve složení, na jaké je zvěř v průběhu celého roku

zvyklá. (Zelenka, 2012)

4.2. Živiny

Živiny jsou chemicky definované látky potřebné k výživě zvířat. Základem výživy jsou

biologické sloučeniny, které přijímají zvířata v krmivech. Živiny jsou látky, zajišťující

všechny životní procesy v živočišných organismech. Slouží k samotnému procesu

trávení, pohybu, udržení tělesné teploty, rozmnožování, růstu, tvorbě tělesné hmoty atd.

Živiny využitelné organismem jsou pouze ty, které nebyly vyloučeny v podobě výkalů.

Nazýváme je stravitelnými živinami. Kromě živin jsou v potravě také látky přímo

škodící, což jsou těžké kovy, dusičnany, dusitany a mnoho jiných látek, které lze

označit jako antinutriční, či toxické. Dále existuje skupina živin, které jsou ve

stopových množstvích absolutně nezbytné pro funkci živočišného organismu, ale

v nadbytečném množství mohou působit jako jed. Do této skupiny živin patří například

selen. (Zeman a kol. 2006)

4.2.1. Rozdělení živin z chemického hlediska

Obsah živin v krmivu se stanovuje díky rozboru krmiva, spočívající v získání sušiny.

V té se pak zjišťuje obsah popela a organické hmoty. V organické hmotě se stanovují
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dusíkaté látky, lipidy a sacharidy. Živiny ze sušiny dělíme dle významnosti pro

organismus na energetické, stavební a účinné. (Zeman a kol. 2006)

Sacharidy – se podle serveru (www.e-chembook.eu) rozdělují na jednoduché

(monosacharidy) a složité (oligosacharidy, polysacharidy). Tyto jednotky mají mezi


[…]


Doplňování minerálního krmiva do krmných zařízení záleží kromě množství zvěře,

která krmné zařízení navštěvuje, také na velikosti a množství krmných zařízení. Autoři

Babička, Hanák a Knápek (2010) doporučují ad libitní způsob předkládání, nejlépe

pomocí samokrmítek, neboť takto předložené krmivo si zvěř vezme dle potřeby, čímž

se aplikace stává účinnější. Podle dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nejvíce

uživatelů provozujících aplikaci minerálních doplňkových krmiv, používá právě ad

libitní způsob aplikace. K podobnému závěru došli také autoři Scherer a Dvořák (2009),

kteří uvádí, že většina uživatelů honiteb souhlasí s nepřetržitým, tedy adlibitním

předkládáním krmiva.

Změna systému přikrmování je potřebná, je-li dosavadní způsob v rámci honitby

neefektivní. Spočívá především v upravení sítě slanisek či krmných zařízení. Dále

množství krmiv, nebo způsob předkládání. Většina dotazovaných uživatelů uvedla, že

systém přikrmování nezměnila. V případě osobně dotazovaných uživatelů jich spousta

otázce nerozuměla. K jinému názoru došel Vala (2012), podle něj změnu systému

přikrmování provádí po začátku aplikace minerálních doplňkových krmiv, 60%

uživatelů honiteb.

Systém chovu srnčí zvěře bývá v mnoha honitbách dosti nevyrovnaný ve prospěch

například holé zvěře. Autoři Babička, Hanák, Knápek (2010) uvádí, že pro zkvalitnění

chovu je nezbytná zvýšená selekce podprůměrných a přestárlých jedinců. V našem

případě změnu systému chovu uskutečnilo pouze 27% honiteb. K podobnému závěru

došel Vala (2012), který uvádí, že změnu systému chovu provádí 40% honiteb po

začátku aplikace minerálních doplňkových krmiv.

Zlepšení chovné kvality srnců po začátku aplikace minerálních doplňkových krmiv

uvedlo 83% honiteb. Podobný závěr uvádí také autoři Babička, Hanák, Knápek (2012),

kteří uvádí, že po správném postupu aplikace minerálních doplňkových krmiv, jsou

výsledky zlepšení kvality prokazatelné.
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení aplikace minerálních doplňkových krmiv a úspěšnost

z hlediska několika faktorů a elementů spojených se způsoby aplikace minerálních

doplňkových krmiv a podpůrnými opatřeními.

K získání podkladů o používání minerálních doplňkových krmiv ve vybraných

honitbách, bylo využito dotazníkového šetření.

Výsledky práce ověřovaly vliv různých způsobů aplikace minerálních doplňkových

krmiv.

Druhy používaných minerálních krmiv jsou velmi variabilní. Po domluvě s uživateli

honiteb jsem zjistil, že záleží především na komerčně dostupných výrobcích zejména

tuzemských firem.

Mezi uživateli se z hlediska formy aplikovaných minerálních krmiv nejčastěji používá

minerální krmivo přimíchané k jadrnému krmivu. Procentuálně se tento způsob používá

v 63% honiteb. Méně uživatelů používá hotové doplňkové krmné směsi (34%). Zbylí

uživatelé (8%) používají jinou formu předkládání minerálních krmiv.

Nejoblíbenější nosič minerálních krmiv je sůl. Používá ho 42% honiteb. Dále jsou to

celá zrna 36%, šrot a granule 25% a 24%, a 20% uživatelů používá jako nosič, mačkané

obiloviny.

Systém přikrmování po začátku aplikace minerálních krmiv změnilo pouze 36%

uživatelů honiteb.

Systém chovu srnčí zvěře se také ve většině případů nezměnil. Změnu chovu provádí

jen 27% honiteb.

Ukázalo se, že aplikace minerálních doplňkových krmiv působila ve většině případů

pozitivně. Zlepšení kvality srnčí zvěře zaznamenalo 83% honiteb.

Pro správnost aplikace minerálních doplňkových krmiv a co nejrychlejší zlepšení

kvality srnčí zvěře, je třeba se držet určitých zásad v chovu zvěře a dodržovat

doporučené dávkování pro počet jedinců navštěvujících krmná zařízení. Správný

přístup k chovu srnčí zvěře a zlepšování kvality může vylepšit vizitku mysliveckého

hospodaření v této oblasti myslivosti.
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9. Summary

The aim of this study was to evaluate the application of mineral feed additives and

success in terms of several factors and elements related to the methods of application

of mineral feed additives and supportive measures.

In order to gather evidence about the use of mineral feed additives in selected hunting

grounds, a questionaire survey was used.

Results of the work - verified effect of different application of mineral feed additives.

The kinds of used mineral feed are highly variable. After consultation with users of

hunting grounds, I found that it depends mainly on commercially available products,

especiallyn home companies.

In terms of form of applied mineral feed mostly mixed mineral feed with seeds is used

by the users. As a percentage, this method is used in 63% of hunting grounds. Fewer

people use complementary finished compound feed (34%). The remaining users (8%)

use a different form of presentation of mineral feed.

The most popular carrier mineral feed is salt. It is used by 42% of hunting grounds.

Then there are whole grains that hold 36%, scrap 25%, granules 24%, and rest of users

use a carrier pressed cereals.

The feeding after the beginning of application of mineral feed was changed only by

36% of users of hunting grounds.

The breeding of deer are in most cases not changed. Changes in breeding is done only

by 27% of hunting grounds.

It was shown that application of mineral feed additives acted positively in most cases.

83% hunting grounds recorded improvement in quality of roe deer.

The correctness of application of mineral feed additives and fastest improvement in the

quality of deer, the need is required to keep certain principles in breeding game as well

as following the recommended dosage for the number of individuals visiting feeders.

The correct approach to deer breeding and the quality improvement can improve name

of game management.
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