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Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Splnění požadavků zadání B
2. Aktuálnost a odborná úroveň práce D
3. Využití znalostí získaných studiem C
4. Využití odborné literatury D
5. Vhodnost metodiky řešení B
6. Využití metod zpracování výsledků D
7. Interpretace výsledků, diskuze E
8. Formální úprava práce E
9. Přístup řešitele k řešení úkolu D

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Předložená bakalářská práce na téma Zhodnocení minerální výživy srnčí zvěře ve vybraných honitbách
splňuje po formální i obsahové stránce náležitosti kladené na tento typ prací.

V práci se autor dopustil celé řady formálních a gramatických chyb např.:

Na titulním listu práce je chybně uveden název fakulty, v čestném prohlášení název univerzity. Dalších
formálních chyb se autor dopustil v obsahu, nesprávném číslování stránek, citacích, seznamu použité
literatury a ve vlastním textu práce (označení procentického zastoupení, překlepy, tečky za řadovými
číslovkami, gramatické chyby apod.).

Výsledky práce byly získány prostřednictvím dotazníkového šetření. Vzhledem k počtu rozeslaných
dotazníků 300 ks je návratnost 20 % poměrně nízká. Některé části v kapitole diskuse by patřily spíše do
kapitoly výsledky a literárního přehledu.

Dotazy k práci:

1) Jakou formu minerálního doplňkového krmiva považujete na základě zjištěných skutečností za nejlépe
využitelnou pro přikrmování zvěři?

2) Jaká je cena minerálních doplňkových krmiv na trhu?

3) Je možné předkládat minerální doplňková krmiva přímo na zem?

Závěr: Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.
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